
2º Ano Profissional de Engenharia Mecânica-Aeronáutica – 2º semestre – 2021

Teoria:

Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

08:00
MMT-02

GED-72 GED-45
MEB-32

MEB-32

09:00

MTP-4510:10
eletiva MPP-34

11:10 MMT-02 -

Laboratório (por bimestre):

Semana Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

01
13:30

eletivas eletivas

MPP-34

eletivas

15:40

02
13:30

MMT-02 (T1) MTP-45
15:40

03
13:30

MMT-02 (T2) MPP-34
15:40

04
13:30

MTP-45
15:40

05
13:30

MPP-34
15:40

06
13:30

MMT-02 (T1) MTP-45
15:40

07
13:30

MMT-02 (T2) MPP-34
15:40

08
13:30

MTP-45
15:40

Disciplinas:

MMT-02 Turbinas a Gás 3 – 0 – 1 – 4 MTP-45 Processos de Fabricação II 3 – 0 – 2 – 4

MPP-34 Elementos Finitos 2 – 0 – 2 – 3 MEB-32 Ar Condicionado 3 – 0 – 0 – 4

GED-45 Gestão de Operações 3 – 0 – 0 – 3 GED-72 Princ. de Economia 3 – 0 – 0 – 4



Professores:

Disciplina Teoria Laboratório Sala

MEB-32
Guilherme Borges Ribeiro
gbribeiro@ita.br   (R. 5910)

Não há laboratório. -

GED-72

Cassia Marchon
cassiahm@ita.br
Thiago Caliari
caliari@ita.br

Não há laboratório. -

MMT-02
Cleverson Bringhenti
cleverson@ita.br   (R. 6951)

Luiz Henrique Lindquist Whitacker 
luizhlw@ita.br   (R. 5911)

1039

GED-45
Rodrigo Scarpel
rodrigo@ita.br   (R. 8447)

Não há laboratório. -

MPP-34
Domingos Alves Rade
rade@ita.br   (R. 5863)

Alfredo Rocha de Faria
arfaria@ita.br   (R. 5901)

MTP-45
Ronnie Rodrigo Rego
ronnie@ita.br   (R. 5885)

Ronnie Rodrigo Rego
ronnie@ita.br   (R. 5885)

CCM

Obs.: As aulas presenciais permanecem suspensas na data de emissão deste documento (16/06/2021) devido à pandemia
de COVID-19. Caso as aulas presenciais não retornem no decorrer do segundo semestre, os horários listados acima
serão observados apenas pelos docentes que optarem por aulas síncronas.


